
167 

1 

Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 

BEKANNTMACHUNGEN DER LANDESBEHÖRDEN  

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums  
für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz  

über die Anzeige von Kanalisationsnetzen gemäß § 71  
des Brandenburgischen Wassergesetzes  

(KanalnetzAnzeigeVV)  

Vom 18. Dezember 2013 

Allgemeines 

Seit dem 20. Dezember 2011, dem Zeitpunkt des Inkrafttretens 
der letzten Änderung des § 71 Absatz 1 des Brandenburgischen 
Wassergesetzes (BbgWG), besteht für die Pläne zur Erstellung 
oder wesentlichen Veränderung sowie den Betrieb von Kanali-
sationsnetzen für die öffentliche Abwasserbeseitigung oder die 
private Abwasserbeseitigung von befestigten gewerblichen Flä-
[...]
Steuereinrichtungen 

bei Bedarf oder Störung, 
sonst jährlich 

Überprüfung der Leistungsfähig-
keit, Rückstauverhalten 

Plausibilitätskontrolle, 
z. B. Druckhöhenverluste 
zwischen Ein- und Auslauf-
bauwerk 

nach Störungen, sonst in Ab-
hängigkeit von der Bedeutung 
der Düker und der technischen 
Durchführbarkeit 

Feststellung sichtbarer Schäden Optische Inspektion bzw. 
Inaugenscheinnahme 

in Abhängigkeit von der Bedeu-
tung der Düker und der tech-
nischen Durchführbarkeit 

Überprüfung der Wasserdichtig-
keit 

Strang- oder Muffenprüfung 
oder vergleichbare Prüfme-
thode 

nach Störungen, sonst alle 5 Jahre 

4. Abwasserpumpwerke Überprüfung der Pumpen nach 
Betriebsanleitung des Herstellers 

Probelauf bei nicht ständig 
betriebenen Pumpen, sonst 
nach Betriebsanweisung 
des Herstellers 

nach Störungen, sonst monatlich 

Überprüfung der Signal- und 
Alarmeinrichtungen, Fernüber-
wachung, Fernwirksysteme 

Funktionsprüfungen gemäß 
Herstellerangaben 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst halbjährlich 

5. Druckleitungen Erfassung sichtbarer Schäden, 
z. B. durch Korrosion, Abrasion 

Inaugenscheinnahme des 
Bereichs der Kontroll- und 
Reinigungsöffnungen 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Dichtigkeitsprüfung Druckprobe nach Umständen und Erforder-
nissen des konkreten Einzelfalls 

Prüfung von Armaturen für die 
Entlüftung, Entleerung, Druck-
stoßsicherung und von Kontroll-
einrichtungen 

Kontrolle der Funktionsfähig-
keit gemäß Herstellerangaben 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

6. Einrichtungen in Druck- 
und Vakuumentwässe-
rungsnetzen 

Funktionsfähigkeit, Dichtigkeit 
der Unterdruck- und Drucklei-
tungen 

nach den Angaben des 
Herstellers 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 



186 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 

Einrichtungen Prüfgegenstand Art der Prüfung Häufigkeit 
7. Regenüberläufe Inspektion der Drossel- und der 

Messeinrichtung, beweglichen 
Wehre, Heber 

Überprüfung der Systemein-
stellung nach Angaben des 
Herstellers 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Gängigkeit von Schiebern, Funk-
tionsfähigkeit der Mess- und 
Regeltechnik 

Probelauf und Kalibrierung 
nach Angaben des Herstellers 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Feststellung von Ablagerungen 
und Verstopfungen 

Inaugenscheinnahme nach starken Niederschlägen, 
die eine Entlastung erwarten 
lassen 

8. Regenklär-, Regenüber-
lauf- und Regenrückhal-
tebecken sowie Stau-
raumkanäle 

Feststellung von Ablagerungen 
und Verstopfungen 

Inaugenscheinnahme nach Bedarf; Grundräumung 
alle 2 Jahre 

Funktionsfähigkeit von Drossel-
organen, beweglichen Wehren, 
Hebern 

Funktionskontrolle gemäß 
Herstellerangaben 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Funktionsfähigkeit von Pumpen, 
Mess- und Regeltechnik, Reini-
gungseinrichtungen (in der Regel 
bei nicht ständig gefüllten Becken), 
Schiebern, Klappen, Armaturen 
usw., Inspektion der Drossel- und 
der Messeinrichtungen 

Probelauf nach Angaben des 
Herstellers, Überprüfung der 
Systemeinstellung und Kali-
brierung nach Angaben des 
Herstellers 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Inspektion der Messeinrichtungen Überprüfung der Gerätekenn-
linien nach Herstellerangaben 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

Feststellung sichtbarer Schäden 
an den Becken, hydraulische 
Kalibrierung der Drosseleinrich-
tungen 

optische Kontrolle bzw. 
Inaugenscheinnahme, 
Kennlinienüberprüfung nach 
Angaben des Herstellers 

alle 5 Jahre 

9. Ein- und Auslaufwerke Allgemeinzustand, Ablagerungen Inaugenscheinnahme gemäß Herstellerangaben, 
sonst jährlich 

10. Hochwasserverschlüsse Funktionsfähigkeit von 
Verschlüssen 

Probelauf nach Angaben 
des Herstellers 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst vierteljährlich 

11. Übergabepunkte, 
Messstellen 

Inspektion des Allgemeinzu-
standes 

Inaugenscheinnahme jährlich 

Funktionsfähigkeit der Messein-
richtung 

Überprüfung der Gerätekenn-
linien nach Herstellerangaben 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst monatlich 

12. Notstromaggregate, 
Notstromversorgung, 
sofern sie zu den Bau-
werken der Kanalisation 
gehören 

Überprüfung auf Funktionsfähig-
keit, Simulation eines Stromaus-
falls 

Probelauf und Funktionskon-
trolle nach Herstellerangabe; 
wenn möglich Simulation 
eines Stromausfalls 

gemäß Herstellerangaben, 
sonst monatlich 



1 

Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 187 

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG 

Ausbaugröße 51 bis 999 EW 

Anlage 2.1 

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung 

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung 

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s vierteljährlich Kurzzeitmessung mit Messwehr, 
Messgefäß etc. 
Messung gemäß1 

1-mal jährlich in den Nachtstunden 
Zulauf pH-Wert 

Leitfähigkeit 
-
mS/m 

wöchentlich 
wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Zulauf zum 
biologischen Reaktor 

BSB5 
CSB oder TOC 

mg/l 
mg/l 

vierteljährlich 
vierteljährlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Biologischer Reaktor 

- Belebungsbecken 

- Belüftete Teiche 
- Tauchkörper 

Temperatur °C wöchentlich 

Schlammvolumen-
anteil 

ml/l wöchentlich Messung gemäß1 

Schlammtrocken-
substanz 

Schlammindex 

g/l 

ml/g 

vierteljährlich 

vierteljährlich 
O2-Konzentration mg/l wöchentlich Messung gemäß1 

O2-Konzentration mg/l wöchentlich Momentwert mit Uhrzeit, Messung im 
letzten belüfteten Teich bzw. in der 
letzten Kaskade 

Nachklärung Trübung, 
z. B. Sichttiefe 

cm wöchentlich Messung gemäß1 

Ablauf der Abwasser-
behandlungsanlage 

CSB oder TOC 
BSB5 

mg/l 
mg/l 

vierteljährlich 
vierteljährlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Schlammabgabe Nassschlammmenge m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

entwässerte 
Schlammmenge 

m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

Trockenrückstand % jährlich 

Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten 



188 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 

Anlage 2.2 

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG 

Ausbaugröße 1 000 bis 9 999 EW 

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung 

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung 

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 
auf Schreibstreifen 
Mengenintegration mittels Zählwerk o. Ä. 
Protokollierung von minimalem und 
maximalem Durchfluss und der Tages-
abwassermenge 

Rechengut 

Sandfanggut 

Menge 

Menge 

m3 

m3 

nach Anfall 

nach Anfall 

Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 
Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

Zulauf (Vorklärung) pH-Wert 
Leitfähigkeit 

-
mS/m 

arbeitstäglich 
arbeitstäglich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Zulauf zum 
biologischen Reaktor 

BSB5 
CSB oder TOC 

mg/l 
mg/l 

monatlich 
monatlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Biologischer Reaktor 

- Belebungsbecken 

- Belüftete Teiche 
- Tauchkörper 

Temperatur °C wöchentlich 

Schlammvolumen-
anteil 

ml/l arbeitstäglich Messung gemäß1 

Schlammtrocken-
substanz 

Schlammindex 

g/l 

ml/g 

monatlich 

monatlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Rücklaufschlamm-
Trockensubstanz 

Rücklaufverhältnis 

g/l 

% 

monatlich 

monatlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 
auf Schreibstreifen 

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 
auf Schreibstreifen 

Messung im letzten belüfteten Teich 
bzw. in der letzten Kaskade 

Chemisch-physikalische 
Dosiereinrichtungen 

Dosierung, 
Verbrauch 

l/d oder 
kg/d 

arbeitstäglich Protokollierung der Einsatzstoffe 
(Produktname) 

Nachklärung Trübung, 
z. B. Sichttiefe 

cm arbeitstäglich Messung gemäß1 

Ablauf der Abwasser-
behandlungsanlage 

CSB oder TOC 
BSB5 
NH4-N

2 

mg/l 
mg/l 
mg/l 

monatlich 
monatlich 
monatlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

pH-Wert - wöchentlich Messung gemäß1 

Fremdstoffe3 Menge m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Herkunft, 
Menge und Verbleib 

Schlammanfall Menge m3 arbeitstäglich 
Schlammwasser Menge m3 arbeitstäglich Protokollierung getrennt nach 

Anfallstellen 
Schlammabgabe Nassschlammmenge m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 

und Verbleib 
entwässerte 
Schlammmenge 

m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

Trockenrückstand % vierteljährlich 

1 Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten 
2 ab 5 000 EW 
3 Fremdstoffe sind die mit Fahrzeugen zur Anlage angelieferten Abwässer und Schlämme, z. B. Deponiesickerwasser, Schlamm von Kleinkläranlagen 



Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 189 

Mindestumfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen nach § 75 BbgWG 

Ausbaugröße 10 000 und mehr EW 

Anlage 2.3 

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung 

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung 

Zu- oder Ablauf Abwasserdurchfluss l/s kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 
auf Schreibstreifen 
Mengenintegration mittels Zählwerk o. Ä. 
Protokollierung von minimalem und 
maximalem Durchfluss und der Tages-
abwassermenge 

Rechengut 

Sandfanggut 

Menge 

Menge 

m3 

m3 

nach Anfall 

nach Anfall 

Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 
Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

Zulauf (Vorklärung) pH-Wert 
Leitfähigkeit 

-
mS/m 

kontinuierlich 
kontinuierlich 

Registrierung auf Schreibstreifen und 
tägliche Protokollierung von Minimum/ 
Maximum mit Uhrzeit 

Zulauf zum 
biologischen Reaktor 

Biologischer Reaktor 

- Belebungsbecken 

- Tauchkörper 

- Tropfkörper 
- Tauchkörper 

BSB5 
CSB oder TOC 

mg/l 
mg/l 

wöchentlich 
wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

P ges. 

N ges. oder TNb 

mg/l 

mg/l 

wöchentlich 

wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Temperatur °C wöchentlich 

Schlammvolumen-
anteil 

ml/l arbeitstäglich Messung gemäß1 

Schlammtrocken-
substanz 

Schlammindex 

g/l 

ml/g 

wöchentlich 

wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

Rücklaufschlamm-
Trockensubstanz 

Rücklaufverhältnis 

g/l 

% 

wöchentlich 

wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 
auf Schreibstreifen 

mikroskopisches Bild - monatlich 
O2-Konzentration mg/l kontinuierlich Registrierung des Momentwertes 

auf Schreibstreifen 
Messung in der letzten Kaskade 

mikroskopisches Bild - monatlich 

Chemisch-physikalische 
Dosiereinrichtungen 

Dosierung, 
Verbrauch 

l/d oder 
kg/d 

arbeitstäglich Protokollierung der Einsatzstoffe 
(Produktname) 

Nachklärung Trübung, 
z. B. Sichttiefe 

cm arbeitstäglich Messung gemäß1 

Ablauf der Abwasser-
behandlungsanlage 

CSB oder TOC 

BSB5 

mg/l 

mg/l 

wöchentlich2 

wöchentlich 

Messung gemäß1 

Messung gemäß1 

pH-Wert - arbeitstäglich Messung gemäß1 

N ges. oder TNb mg/l wöchentlich Messung gemäß1 

P ges. mg/l wöchentlich Messung gemäß1 



190 Amtsblatt für Brandenburg – Nr. 5 vom 5. Februar 2014 

Untersuchungsgegenstand Betriebskenndaten Einheit Häufigkeit der 
Untersuchung 

Art der Bestimmung, 
Durchführung und Protokollierung 

Fremdstoffe3 Menge m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Herkunft, 
Menge und Verbleib 

Schlammanfall Menge m3 arbeitstäglich 
Trockenrückstand % monatlich 
Glühverlust % monatlich 

Schlammfaulung Temperatur °C arbeitstäglich 
pH-Wert - arbeitstäglich 
Gasanfall m3 arbeitstäglich 
Trockenrückstand % monatlich 
Glühverlust % monatlich 

Schlammwasser Menge m3/d arbeitstäglich Protokollierung getrennt nach 
Anfallstellen 

absetzbare Stoffe ml/l monatlich Protokollierung getrennt nach 
Anfallstellen 

BSB5 oder 
CSB oder TOC 

P ges. 

N ges. oder TNb 

mg/l 

mg/l 

mg/l 

monatlich 

monatlich 

monatlich 

Protokollierung getrennt nach 
Anfallstellen 
Protokollierung getrennt nach 
Anfallstellen 
Protokollierung getrennt nach 
Anfallstellen 

Schlammabgabe Nassschlammmenge m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

entwässerte 
Schlammmenge 

m3 nach Anfall Protokollierung von Datum, Menge 
und Verbleib 

Trockenrückstand % vierteljährlich 

1 Messungen an unterschiedlichen Wochentagen und Tageszeiten, um ein repräsentatives Bild zu erhalten 
2 zweitägige Messungen bei Anlagen ab 50 000 EW 
3 Fremdstoffe sind die mit Fahrzeugen zur Anlage angelieferten Abwässer und Schlämme, z. B. Deponiesickerwasser, Schlamm von Kleinkläranlagen 


